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KAPITEL 1 

Liv og værk 

 
Jean-Jacques Rousseau bliver født i Genève i 1712 som søn af 
en urmager. Hans mor dør ni dage efter hans fødsel, og faren 
sender ham væk for at leve hos slægtninge. Den unge Jean-
Jacques er bogligt interesseret og lykkes ikke med de forskelli-
ge håndværk, notar og gravør, han står i lære som. Da han en 
aften i 1728 finder sig låst ude af Genèves byport, forlader han 
byen 16 år gammel. 
 I 1740 bliver han huslærer i Lyon, hvor han lærer de to be-
rømte franske filosoffer, Condillac og Mably, at kende, hvilket 
fører til, at han i 1742 ankommer til Paris, hvor han bl.a. forsø-
ger at slå igennem med et nyt nodesystem, der dog ikke bliver 
nogen stor succes. Han skriver en komedie, en opera og nogle 
digte og lever af sin musik og som huslærer.  
 I Paris bliver han bl.a. ven med filosoffen Denis Diderot, 
der var en af bagmændene bag det stort anlagte oplysnings-
projekt, Encyklopædien. Det var under en vandretur til fængslet 
i Vincennes, hvor Diderot sad fængslet for sine skriverier, at 
Rousseau fik idéen til sin besvarelse af den prisopgave, som 
akademiet i Dijon udskrev i 1749 med titlen Om genoprettelsen 
af videnskaberne og kunstarterne har bidraget til at forædle moralen. 
Hans påstand i sin besvarelse, der blev kendt som den første 
afhandling, var, at udviklingen i videnskaberne og kunstarter-
ne ikke havde fremmet moralen, sådan som oplysningsfilosof-
ferne mente, men tværtimod undergravet den.  
 I 1752 spilles hans opera Landsbyens sandsiger ved hoffet og 
hans komedie Narcisse spilles på teatret. To år senere, i 1754, 
færdiggør han sin Afhandling om ulighedens oprindelse og grund-
læggelse blandt menneskene, der er en historisk-antropologisk 
men også spekulativ fremstilling af menneskets natur. I 1755 
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udkommer teksten Politisk økonomi i Encyklopædien, hvor Rous-
seau for første gang behandler decideret politisk-teoretiske 
emner. Sin kritik af oplysningsfilosofferne og storbykulturen 
får en foreløbig kulmination i Brev til Hr. D’Alembert fra 1758, 
hvor han går imod åbningen af et teater i Genéve, da det vil 
ødelægge byens moral.  
 I 1761 udkommer den romantiske tåreperser og kæmpe 
salgssucces Julie eller den nye Heloise. Bogen bliver et kæmpe 
hit. Bogen får stor betydning som stemme i en ny emotiona-
lisme, der hylder dydig kærlighed og som peger frem imod 
den senere romantik. 
 Året efter udkommer det politiske hovedværk Samfunds-
pagten og det pædagogiske hovedværk Emile. Myndighederne 
i Genéve fordømmer begge bøger og beordrer dem brændt. 
Det samme gør de franske myndigheder, der også beordrer 
ham anholdt.  
 Han rejser til England, hvor han hjælpes af den engelske 
filosof David Hume, som han dog hurtigt og fejlagtigt mis-
tænker for at konspirere imod ham, hvorfor han i 1757 vender 
tilbage til Frankrig, hvor han lever under falsk navn. I 1770 får 
han lov til at vende tilbage til Paris, og i 1772 skriver han på 
bestilling Betragtninger over Polens styreform samt Dialoger: 
Rousseau dømmer Jean-Jacques. Han er igen flyttet langt væk fra 
storbyen og forsøger trods den store litterære interesse for 
ham at leve så afsondret som muligt. I 1777 udkommer En 
ensom vandrers drømmerier, og den 2. juli 1778 dør han. 
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